Sed hac res mihi in pectore atque corde cura est

Quidnam hoc sit negocij.

Acriter tamen suspicabar scribisse poetam, Sed acris
mihi in p. a. c. cura est. Scæna, Si voltis oculos.

O salue insperate multis annis postquam conspicio,

Frater.

Ita omnes libri, cum perspicue verum sit, *ms.*
 annis post quem.

CAPVT XXI.

Tria Varronis fragmenta apud Nonium composita.

DONATVS Probum ait memoriae produm
 M. Varrone traditum pueros initiari solitos: *ms.*
 & Potinae & Cubae diuis edendi, & bibendi
 bandi. vbi primum ex cunis & a lacte transierunt
 vbi scriptum reliquisset Varro quae sint, & in
 Nonij tribus locis disceptam hanc partem
 educandis liberis, quem Catonem inscribit. *ms.*
 quod Catonem sequeretur plurimum. is enim
 quoque de re precepta perscribit. Ea ita com
 Cum primo cibo & potione initiarent pueros sacrificia
 ab edulibus Edusa. a potione Potina iurari. Sic cum
 fari incipiebant, sacrificabant Dio Fabulino; ali, Stat
 Statilino, quorum nomina habent scripta pontifices. *ms.*
 que vero dubito quin eodem hoc loco de Cubae
 que meminerit; cuius tamen rei in rudibus
 nis vestigium, quod sciam, nullum exstat.

CAPVT XXII.

Martialis aliquot locis emendatus. Bivira.

MARTIALIS libro v. epigrammate xxii.

Quintum pro Decimo, pro Crasso, Regule, Marci

Ante salutabat rhetor Apollonius.

Nunc utrumque suo resalutat nomine quantum

Cura labor que potest, scripsit & edidit.

ms. Macrum. Incidebat enim iste quisquis fuit
 tor in contraria, hesitant memoria; & agebat

Ant. Mu
 Varian Lec
 LIII
 28

nam, quod Crassi & Macri eiusdem gentis sint; vtri-
que enim Licinij.

Epigrammate III. libri VI.

*Nascere Dardanio promissum nomen Iulo
Vera deum soboles: nascere magne puer.*

Ms. *promissum numen*. Significat imperatorem
Domitiani filium: nam ij tantum consecra-
ntur. Vnde nota vox *Soveri Imp.* mirari se fatum
filiij, cui astra diuinitatem promitterent, spem
imperandi adimerent.

Epigrammate XI.

Quod non sit Pylades hoc tempore, non sit Orestes.

Miraris? Pylades Marce bibebat idem.

Nec melior panis turdisue dabatur Orestis:

Sed par atque eadem cæna duobus erat.

Ms. *Nec melior rhombus. rectius: & id probat, quod sub-
ter diuersum genus luxus in volucris.*

Epigrammate XXXIII.

Inguina succinctus nigra tibi seruus aluta

Stat, quoties calidis tota foueris aquis.

Sed meus ut de me taceam, Lecania, seruus

Iudæum nulla sub cute pondus habet.

Sed nudi tecum iuuenesque senesque lauamur.

An sola est serui mentula vera tui?

Verfu quarto planè legendum, *mentus*: pro non, ut sæ-
pillimè Latini. Sexto arbitror reponendum:

An sola est serui mentula verpa tui?

Eam enim causam sui tegendi eam alij nescio cui-
us, Martialis tibi indicat.

Epigrammate LXXII.

Hinc vidua Cybeles, illinc sacra ara Vestæ,

Inde nouum, veterem prospicis inde Iouem.

G 4

libri

libri scripti, *bivie Cybeles*. an fallor? an scribis Ma-
tialis *biuire*, tum eam vocem vt explicaret Gemma-
ticus adiecit, *hoc est vidue*; eaque glossa in libros po-
ea irsebit. Vix est, vt hoc mihi possit eripi. Non
biuiras *viduas* Latine dici Nonius docet adducendo
exemplo Varronis: *Ad biuiram venio, cum vellem ostendere*
re quid vellem Metanelos inconstantia filius me representat

CAPVT XXIII.

Pompa. Nihil amare. Cassa specula, terricula. Matri-
scitior, Muli. Cistellaria Plauti explicata, emendata.

CISTELLARIA Plauti prima statim fabulab-
lenium quarenti Lemniselenæ quo ad illam p-
Alcesimarchus insinuasset, respondet: *per Dionysium*
Mater pompam me spectatum duxit.
In quibus verbis poëta consuetudine sua ambiguo-
p-ereleganti lusisse videtur. pompam enim aut appa-
rari sacrificij intelligere licet, vt aliàs fere; aut ipsius
Silenium. ad quod exemplum id Milite à paratulo
dicitur:

— *que me amba obsecrauerint,*
Vt te hodie quasi pompam illac praterducerem.

Et voluit fortasse notare mores mulierum, quæ
verissimè Naso canit, ad huiuscemodi sollempnia

Spectatum veniunt, veniunt spectentur vt ipsæ.

Eadem scæna aliquot versibus post, cum puella ma-
trem sibi iratam diceret, quod domum se non recep-
pisset, ex quo ducendam Alcesimarcho vxorem re-
audisset, subiicite eadem lena; *Nihil amare inuenimus*
qua verba subobscura, & nisi fallor, perperam ha-
ctenus accepta sunt. Ego arbitror hoc velle; non mu-
rum esse, si mater irata sit. iniuriam enim accipere à
filia,

Ant. Mus
Varia Lec
LIII
28

illa, quæ nihil amet; hoc est, sine spe lucri sui, & cuius animus alibi occupatus sit: quorum neutrum meretriciam disciplinam addecer. eæ enim luxuriam tantum, si frugi sunt, amant; aduectores amant se simulant, dum id quod volunt auferant: tum manes abs se amittunt, & Lucillij illud occinunt,

Quid mihi rautone hoc opus & tricone vadato?

Eadem fabula, Scæna Nullam ego me.

Non ecastor cassa memoro. nam obsecro vnde hac gētium.

Cassa memorare, si locus bene habet, est frustra & nequam verbis sibi spem facere, cum in re nihil sit a nuce cassa, quæ putamen habet, neclo deficitur. ita cassam speculam Appuleijs dixit, Milesiam III. *Quin igitur masculum animum sumis, & cassa specula renuncias fortiter, & vltroneam te domina tua reddidit & Afranius cassam terriculam, pro minis inanius; Priuigno:*

Numerò inepti pertinuistis cassam terriculam aduersarij.

Scæna sequente:

Sed nōne ecastor ego sum multo inscitior, hos qua rogem atque fatigem,

Qui semper malo muliebri sunt lubentes.

Ita o. l. veteres, ut testati sunt alij: verum est, aut verisimiliter non dissimile, scribisse Plautum, *mulo inscitior*: quod adagionem urbanam & politissimo poeta dignum redolet. nam ita & multos *παροισωδῶς* nominabant stupidos & hebetes *ἢ ἀραδιῆτας*. Catullus:

Mule, nihil sentis.

CAPVT XXIIII.

Dulm uem locorum in Plauto correctio.

LEVE mendum contaminauit versum Plauti Milite,

G 5

Milite, Scæna Nisi hercle defregeritis.

Euge euge eufchemè mehercule astitit dulce & comædicè
Mirum est tamen, neminem monuisse reponendum
heic; *dulicè & comædicè*. De seruo enim sermo
quem aut personam suam præclarè agere, & statim
in comædia seruilem egregiè representare. Equi-
cile fuerat maculam tollere è Sticho, Scæna Ag-
ite foras.

*Nosmet inter nos ministremus Monotrophe. hoc con-
uiuium est.*

Nam vera scriptura est, nisi admodum animi falli-
N. i. n. ministremus. monotrophe hoc conuiuium est.
Iulit ad morem Scænicum, quo in orbem ibat ca-
tio à strophis ad antistrophas: ita enim in conuiuium
poculum à conjuratoribus porrigitur pocillatorem.
hi ipsi sibi ministrabant, sine puerorum opera: quod
monotrophe illud suum symposiû urbanè vocant.

CAPVT XXV.

*Exigere. Defendere pro arcère. Auère. In Martialis vultu
aliquot emaculati.*

MARTIALIS libro VII. epigramma xxv.
ita concludit:

*Sic fora mirentur, sic te pallatia laudent,
Excolat & geminas plurima palma fores;
Otia dum medius præstat tibi parua December
Exigis & certos quos legis aure iocos.
Scire libet verum; res est hæc ardua: sed tu
Quod tibi vis dici dicere, Fusce, potes.*

Rogat scilicet Fuscum sales suos vt cognoscat, &
quid sui de iis iudicij sit, indicet: & cupere se que-
dem verum sibi dici, si tamen id spissius futurum sit.

Ant. Mu
Varia Lec
LIII
28

esse cum gratiam, quam ponat in orationibus Fusci
 audandis, sibi referre; vt fiat, quod dicitur, mutuum
 muli. Hæc sententia quo minus in ipsis versibus li-
 quida & clara sit leue mendum facit, versu quarto:
 quod è fide vetusti codicis ita corrigo, *Exige, sed certa.*
 Etigere huic poëtae accuratè perpendere & exami-
 nare est; vnde exacta, limata, &, vt cum Plauto lo-
 quar, amussitata. Suprà libro I III.

Non tetrica nugas exigit aure meas. Item v r.

Dum nostras legis exigisque nugas.

Epigr. x x v. eiusdem libri:

Cùm pluias madidumque Iouem perferre tegaret,

Et rudis hibernis villa nataret aquis,

Plurima qua posset subitos effundere nimbos

Muneribus venit tegula missa tuis

Horridus ecce sonat Borea stridore december:

Stella, tegis villam; non tegis agricolam.

effundere nimbos, nescio an dixerit poëta; hæc quidem
 in significatione. certè multò aptius huic loco quòd
 mihi in mentem venit, & fortassean Martialis scri-
 bit, *defendere nimbos.* Notum est, id verbum pro ar-
 cere & repellere poni solère. M. Tullius pro Roscio
 Amer. *iniuriam nouo scelere constatam putant oportere de-
 fendi.* Cæsar primo belli Gallici: *Quod bellum non in-
 tulerit, sed defenderit.*

Epigr. l x x x. libri x.

Plorat Eros, quoties maculose pocula myrrha

Inspicit, aut pueros, nobiliusue iuenum:

Et gemitus imo ducit de pectore, quòd non

Tota miser coëmat septa feratque domum.

Quam multi faciunt quod Eros, sed lumine sicco?

Pars maior lacrimas ridet & intus habet.

*Labor vt emendem, & intus hauet. Plerosque, ait, non
 absti-*

peti-
 tionas

abstinenter esse Erote, sed prudentiores. idcirco
lam reprehendere cupiditatem tam apertam, cum
& quod aiunt, in pectore eadem illa requirere & con-
siderare. Auere εὐεργητικῶς, pro cupere; unde auarus
& auarus. Sic Lucilius apud Nonium:

Gocus non curat codam insignem esse, dum pinguis sit.

Sic animum amici quarunt, parasiti diuitias auent.

Neque tamen inficior posse ex publicata etiam
ctione sententiam non incommodam elici; ut
poeta dicat, plerosque lacrimas ridere quidem
easdem tamen in pectore habere: verum quod
stam illud argutius videbatur hominibus eruditis
considerandum proponere volui, si forte quibusdam
non omnino displicuisset.

FINIS.

Ant. Mu
varia Lec
LIII
25

ANTVERPIÆ EXCVDEBAT CHAL-
STOPHORVS PLANTINVS, AR-
CHITVPOGRAPHVS, CIO. IO.
IXXXII. KAL. FEBVARIIL.

reti-
tiones